

Ny, revideret udgave af en 12 år gammel bog; ved omarbejdelsen er der bl.a. taget hensyn til fremkomsten af de talrige forskellige lommeregner, som er kommet på markedet. Klart skrevet - hvad emnet jo indbyder til - 86 gode, gennemregnede eksempler med emner overvejende fra geologi og naturgeografi. De forskellige metoder behandles i det omfang som lige er nødvendigt. God, lille oversigt.

Henning Mørch

VORAUSETZUNGEN UND METHODEN GESCHICHTLICHER STÄDTFORSCHUNG

herhg. von Wilfried Enbrecht.

(Städteforschung. Reihe A: Darstellungen, Bd. 7).

Köln 1979, XX, 275 s., 27 cm, DM 78,-. Böhlau Verlag.

Baggrunden for denne artikelsamling er et symposium eller kollokvium afledt af et forskningsprogram i sammenlignende byhistorie, der har stået på siden 1970, og det er et rent tysk anliggende. De 14 artikler samler sig emnemæssigt omkring metodekritiske bestræbelser for at vurdere de kildemæssige forudsætninger for en byhistorisk forskning. Kun H.H. Blotevogens metodiske arbejder over byfunktioner og funktionelle bytyper ved hjælp af kvantitative analyser har nogen geografisk interesse, samt for en mindre kreds H.C. Rublacks bidrag om byernes socialtopografi i middelalderen og tidlig nyere tid. Man havde forventet, at en vurdering af kartografiske kilder var medtaget, men der henvises i denne henseende til bl.a. et tysk byatlas og herunder hørende projekter fra 1974 ff.

Viggo Hansen

Gareth Jones:

VEGETATION PRODUCTIVITY

London 1979, XI, 100 s., ill., 24 cm, £ 3.95. Longman Group.

Måling og beregning af plantepro-

duktivitet er meget vanskelig. I 'Vegetation Productivity' rides problemet op, og nogle eksempler gennemgås. Bogen er en udmærket introduktion til emnet og tegner ganske godt 'the stage of the art'. Den udfylder et savn og kan anbefales.

Sofus Christiansen

CONTRIBUTIONS TO GLACIAL MORPHOLOGY OF THE SCANDINAVIAN ICE SHEET

Ed. by Rajmund Galon.

(Zeitschrift für Geomorphologie. Supplementband: 27).

Berlin 1977, VIII, 111 s., ill., 25 cm, DM 58,-. E. Schweizerbart'sche Verlag.

Supplementband-serien i Zeitschrift für Geomorphologie's regi repræsenterer rimeligvis en af de væsentligste publiceringskanaler for klima-geomorfologisk forskning, dels fordi artiklerne i tidsskriftet enten decideret er skrevet med et klima-geomorfologisk sigte, eller fordi redaktionen ved at samle en serie artikler omhandlende et fælles emne derved tilvejebringer et klima-geomorfologisk værk.

Bind 27 i Supplementband-serien tilhører sidstnævnte kategori. Bindet indeholder 8 artikler, der alle behandler problemstillinger vedrørende Weichsel-glaciationen i Nordeuropa, her repræsenteret ved Danmark, Vesttyskland, Østtyskland, Polen, Litauen, Estland, Finland og Sverige. Hovedvægten er i artiklerne generelt lagt på deglaciationsmåden (frontal eller areal) inden for de respektive landområder. Desuden eksemplificeres anvendelsen af det kinetostratigrafiske princip (Danmark, S.Sjøroring), ligesom der peges på uafklarede problemer vedrørende tapingen af den Baltiske Issø (Mellem Sverige, B. Strömberg).

Ole Humlum

HUMAN SETTLEMENTS IN THE ARCTIC

ECE Symposium on Human Settlements Planning and Development in the Arctic, Godthåb, Greenland, 18-25 August 1978.

Oxford 1980, VIII, 125 s., ill., 26 cm, \$ 22.-.

Pergamon Press Ltd, Oxford.

Denne bog henvender sig udelukkende til teknikere og planlæggere, der interesserer sig for den rette udformning af vandledninger og andre infrastrukturelle anlæg samt menneskeboliger i et arktisk miljø. Derimod er der intet for sådanne, som interesserer sig for, hvad man under en bred overskrift ville betegne som bebyggelsesgeografi og -lokalisering.

Henning Mørch

UNGARN

Gesellschaftliche und wirtschaftliche Veränderungen nach dem Zweiten Weltkrieg.

Hrsg. von der Österreichischen geographischen Gesellschaft. Red.: Erik Arnberger.

Wien 1979, 143 s., ill., 25x18 cm, ÖS 230,-.

Man har heri samlet bidrag fra 8 ungarske forskere. M. Pésci redegør for opbygningen af den ungarske geografiske forskning, som den er udformet af det nationale Videnskaberne Akademi, hvor man i løbet af 1970'erne er endt med at satse på en vurdering af den sociale produktion og naturressourcerne, der har ført til et integreret system af natur/samfund (Raumforschung). I. Illés behandler regionaliseringen af de administrative enheder som et middel i den regionale planlægning, der har ført frem til en klassifikation i 6 regioner. G. Enyedi beskriver udviklingen af det ungarske landbrug efter 2. verdenskrig og giver et fortræffeligt billede herover, idet han understreger, at landbrugssektoren skal danne basis for den videre økonomiske, regionale udvikling. Dette arbejde følges op af A. Borai i en artikel om ny industrilokaliserings og nye industri-

byer. Urbaniseringen behandles derefter af E. Lettrich, som ved hjælp af omfattende statistik illustrerer bestræbelserne for at omforme det tidligere agrare samfund i takt med samfundsudviklingen. At en ny balance endnu ikke er opnået fremgår af B. Sáralfalvi's artikel om pendlingen og af G. Köszegfalvi's behandling af de centrale steder i Ungarn, og det oplyses her, at udviklingen af et net af servicebyer i hierarkisk struktur tilstræbes for den sydlige del af landet, hvor servicefunktionerne indtil 1970'erne har været utilstrækkeligt udbygget. Artikelserien afsluttes med et arbejde af G. Preisich om udviklings- og planlægningsproblemer i Budapest. Redaktionen fortjener stor ros for at have sammenstillet disse bidrag til en enhed, der gør, at den kan læses som en monografi, der giver et fortræffeligt billede af efterkrigstidens økonomiske udvikling i Ungarn.

Viggo Hansen

REGIONALATLAS BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

München 1979, 9 korthæfter i mappe, 33 cm, DM 24,-. List Verlag, München.

Denne publikation består af et topografisk oversigtskort og 9 hæfter a 16 sider. Hæfterne dækker hver et af de 9 länder og omfatter topografisk og tematiske kort om befolkning, erhverv og bebyggelse. Desuden er der en håndfuld skråbilleder af karakteristiske landskaber suppleret med tilhørende udsnit af kort i 1:50.000. Der bringes meget udmærket materiale til anvendelse i undervisning i BRD's regionalgeografi. Det kan være, nogle finder, det er en god idé med de 9 løse hæfter til at rode med, og prisen er sikkert blevet lavere på den måde; andre vil givet saven en indbinding.

Henning Mørch

W. Witt:

LEXICON DER KARTOGRAPHIE
Enzyklopädie der Kartographie und
ihre Randgebiete, Band B.

F. Deuticke, Wien 1979, 707 s.,
ill., 25 cm, DM 250,- indb.

Denne omfattende bog er det andet bind af i alt 5 i en kartografisk encyklopædi redigeret af E. Arnbberger. Indholdet består af mere end 600 stikord behandlet i fra nogle få linier til artikler på flere sider. Illustrationerne er fine. Emnerne er "alt muligt" i forbindelse med kartografi. Dette indbefatter såvel topografisk som tematisk kartografi, som "man" uden videre helt kan acceptere som hørende under emnet. Desuden behandles en hel del emner af mere perifer karakter, og sorteringskriterierne for disse er ikke lige indlysende: nogle statistiske metoder, som man næppe ville slå op i en sådant værk; en oversigt over demografiske termer m.m. Endelig behandler en del artikler emner som indbinding, trykmetoder, farveblanding o.a. i forbindelse med selve publiceringen af kort.

Henning Mørch

Leo J. Fritschen & Lloyd W. Gay:

ENVIRONMENTAL INSTRUMENTATION
New York 1979, 216 s., ill., 25 cm,
DM 42,-. Springer-Verlag, Berlin.

Den foreliggende bog fremtræder i første omgang som en ajourført oversigt over de vigtigste måleinstrumenter inden for klimatologi og meteorologi. Gennemgangen suppleres udmærket af detaljerede afsnit om måleteori, opstillingsdiagrammer og relevante tabeller, hvorved bogen opnår større anvendelsesmuligheder end traditionelle håndbøger over meteorologiske instrumenter. Den vil således kunne tjene som et vigtigt udgangspunkt ved planlægning af måleprogrammer ved undersøgelser inden for en række beslægtede emnekredse.

H. Sjøgaard

H. Richter:

GEOGRAPHISCHE ASPEKTE DER SOZIALISTISCHEN LANDESKULTUR
Studienbücherei. Geographie für
Lehrer, Bd. 17.

Leipzig 1979, 103 s., ill., 23 cm,
M 9,60. VEB Hermann Haack, Gotha.

Bogen giver et godt indblik i, hvordan man i DDR angriber de geografiske problemer med tilknytning til den rette brug af det åbne land. Man lægger megen vægt på de forskellige økotypen, deres arealbenyttelse og de spatiale mønstre, der fremstår heraf. Helt på linie hermed er også de metodiske anvisninger på, hvordan man bør vurdere de forskellige udnyttelsesformers belastningsgrænser og sårbarhed, der igen fører ind i forureningsproblematikken. I dette spørgsmål indgår også, at der sker en vægtning af de naturlige ressourcers formåen, og at man tager hensyn til mulige foranstaltninger til beskyttelse af miljøet og til de nødvendige naturfredninger. En fylldig litteraturfortegnelse er et godt redskab for den, der søger videre oplysninger om den omhandlede problematik.

Viggo Hansen

H. Harke, E. Rosenkranz, E. Mücke:
GEOGRAPHIE DER RGW-LÄNDER: (Ohne
Sowjetunion und DDR).

(Studienbücherei. Geographie für
Lehrer, Bd. 10).

Leipzig 1979, 175 s., ill., 23 cm,
M 16,-. VEB Hermann Haack, Gotha.

Behandlingen omfatter de europæiske lande Polen, Tjsekoslovakiet, Ungarn, Rumænien og Bulgarien foruden den Mongolske Folkerepublik og Cuba. De første 60 sider behandler de europæiske landes fysiske geografi, skildret i storlandskaber, mens de følgende 60 sider dækker den økonomiske geografi med særlig hensyntagen til den industrielle fremvækst og er udstyret med mange tabeller. Til sidst skildres den Mongolske Folkerepublik og Cuba på 40 sider. Man skal have megen stor interesse for sagen for at gå